
T2B = % Muito Sa�sfeito + % Sa�sfeito
B2B = % Muito Insa�sfeito + % Insa�sfeito

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL -2023-2
índice de desempenho individual  

Universidade do Sul de Santa Catarina - Araranguá

Compa�bilidade entre as avaliações de 
aprendizagem e os conteúdos/temas 

trabalhados por ele(a)

Domínio dos conteúdos abordados

Estratégias didá�cas u�lizadas pelo(a)
professor(a)

Qualificação do(a) professor(a)

51% 34% 8%

54% 32% 8%

49% 32% 9% 6%

55% 33% 7%

4%85%

4%86%

8%81%

4%88%

Insa�sfação

B2B

Sa�sfação

T2B

4.32

Índice de Sa�sfação Discente
(média das notas)
Número de avaliações = 567

Legenda
 

3 3. Nem sa�sfeito nem insa�sfeito
2 2. Insa�sfeito
1 1. Muito Insa�sfeito

 

Legenda

5 5. Muito Sa�sfeito
4 4. Sa�sfeito

Não sei avaliar/não se aplica
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TOTAL

Sa�sfação Geral

Aulas Assíncronas

Aulas Presenciais

Aulas Síncronas

Comunicação

Coordenador

Curso

Custo-Bene�cio

Imagem

Infraestrutura

Professores Presenciais

Professores Síncronas

Projeto Acadêmico

Serviços Estudan�s

ULIFE

11%

7%

8%

8%

6%

13%

13%

7%

6%

5%

19%

13%

19%

13%

7%

13%

19%

8%

17%

19%

16%

11%

4%

3%

13%

20%

21%

14%

24%

8%

10%

18%

18%

13%

24%

20%

7%

8%

13%

25%

12%

17%

46%

43%

55%

53%

40%

50%

50%

34%

42%

43%

57%

51%

45%

38%

41%

10%

13%

28%

15%

14%

22%

14%

12%

9%

30%

30%

26%

12%

11%

8%

3%

1.Muito Insa�sfeito 2.Insa�sfeito 3.Indiferente/Neutro 4.Sa�sfeito 5.Muito Sa�sfeito Não sei / Não u�lizei n =
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% T2B (Notas: 4 e 5)  % B2B (Notas: 2 e 1) *tamanho de amostra pequeno      **variável não disponível em 2022




